Vân hương mỹ tửu
KHÔI NGUYÊN

Từ xưa làng Vân Xá thuộc thôn Yên Viên (xã Vân Hà, huyện Việt
Yên, Bắc Giang) đã nức tiếng gần xa bởi sản sinh ra những “kỳ
nhân, mỹ tửu”. Chẳng phải tự dưng mà năm Chính Hòa thứ 24
(1703), vua Trần Hy Tông đã sắc phong và ban bốn chữ vàng “Vân
hương mỹ tửu” cho rượu Làng Vân. Danh thơm ấy là niềm tự hào
từ bao đời nay của người dân sống trên mảnh đất này.

Vì lẽ đó, ở cổng vào làng Vân Xá cho đến nay vẫn
còn khắc hai câu đối:

“Vân hương mỹ tửu lừng biển Bắc

Chiến công như nguyệt rạng trời Nam”

Trong đó “Vân hương mỹ tửu” là 4 mỹ tự do vua Lê
Hy Tông sắc phong cho sản vật lừng danh này vào năm
Chính Hòa thứ 24 (1703). Đây là minh chứng rõ ràng
cho kỹ nghệ nấu rượu của làng Vân, chẳng thế mà dưới
các triều đại phong kiến, rượu làng Vân được dâng lên
vua, rồi thường xuyên xuất hiện trong các buổi yến tiệc
linh đình.

Đến thời Pháp thuộc, năm 1932, Berna - một nhà
tư bản Pháp “chạy” được giấy phép thành lập hãng
rượu tại làng Vân Hà.